
平成 29年 4月吉日 

学童保育担当者 様     

                 福岡県学童保育連絡協議会  

                      会   長  吉岡 美保  

 

 

2017年放課後児童支援員 新人基礎研修会のご案内 

 

貴職におかれましては、ご健勝のことと拝察申し上げます。学童保育に日頃よりご理解と

ご援助を賜り、誠にありがとうございます。 

 

さて、子ども・子育て支援法の施行に伴い、学童保育は市町村が実施主体となり、「地域放

課後児童クラブ設備運営基準」に基づき運営されるようになり、あいまいだった放課後児童

クラブは市町村により整備が進んでいます。が、それぞれの地域の実情により、量的整備も

質的整備もなかなか進まないのが実情です。  

併せて、学童保育に関わる全ての支援員には、国が示した「放課後児童クラブ運営指針」

に基づき、子どもたちの最善の利益が保障され安心安全に生活できる環境を作ることと

保護者への就労と子育て支援することが求められます。しかし、安い給与、知識不足、

現場の支援員間同僚性の不具合などの理由から現場では支援員が辞めていき支援員不足

などの問題が生じていて、安心して生活が出来ない、支援員は不安を抱えたまま保育を

しているという実情があります。 

福岡県学童保育連絡協議会は、2012 年から始めた新人研修を今年も開催し、支援員の学ぶ

場を作り質の向上に努めます。 

 

貴所管の放課後児童支援員及び補助員の皆様を参加させて頂き、学習の機会を与えて頂き

たいと思います。 

別紙にて案内申込書をご案内致します。対象者の皆さまへご周知いただきますよう、お願

い申し上げます。 

 

 

    

 

 

 

＝問い合わせ先＝ 

福岡県学童保育連絡協議会 

TEL ０９３－６６２－６０００ 

FAX ０９３－６６２－６００６ 

メールアドレス gakuhoren@fukuoka-gkd.jp 

 公式ホームページ http://fukuoka-gkd.jp            

mailto:gakuhoren@fukuoka-gkd.jp

